UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO Nº 115, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 270ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de agosto de 2013, e o que consta do
processo nº 23083.002944/2012-96,

R E S O L VE: I - Criar nova matriz curricular para o curso de Licenciatura em

Química, turno diurno, do Instituto de Ciências Exatas da
UFRRJ, com validade a partir do segundo período letivo de 2013,

tendo por base a matriz curricular 2009-I com a alteração abaixo:

   inclusão da disciplina TH801 – Filosofia e Metodologia da

Ciência (4T-0P) em substituição à disciplina IH427 –

Metodologia da Ciência (4T-0P), mantendo-se a periodização

desta;

 II -  Criar nova matriz curricular para o curso de Bacharelado em

Química, turno diurno, do Instituto de Ciências Exatas da

UFRRJ, com validade a partir do segundo período letivo de 2013,
tendo por base a matriz curricular 2009-I com a alteração abaixo:

   inclusão da disciplina TH801 – Filosofia e Metodologia da

Ciência (4T-0P) em substituição à disciplina IH427 –

Metodologia da Ciência (4T-0P), mantendo-se a periodização
desta;

 III - Criar nova matriz curricular para o curso de Licenciatura em

Química, turno noturno, do Instituto de Ciências Exatas da
UFRRJ, com validade a partir do segundo período letivo de 2013,

tendo por base a matriz curricular 2009-I com a alteração abaixo:

   inclusão da disciplina TH801 – Filosofia e Metodologia da

Ciência (4T-0P) em substituição à disciplina IH427 –

Metodologia da Ciência (4T-0P), mantendo-se a periodização

desta;

 IV - Criar nova matriz curricular para o curso de Bacharelado em

Química, turno noturno, do Instituto de Ciências Exatas da

UFRRJ com validade a partir do segundo período letivo de 2013,
tendo por base a matriz curricular 2009-I com a alteração abaixo:

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

   inclusão da disciplina disciplina TH801 – Filosofia e

Metodologia da Ciência (4T-0P) em substituição à disciplina

IH427 – Metodologia da Ciência (4T-0P), mantendo-se a
periodização desta;

ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente